
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 36/33200/05.12.2023 

 
         

În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 33200/05.12.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

204/DFM/32790/29.11.2023, privind stabilirea datei, orei și secției de votare în care se vor desfășura 

alegerile la nivelul departamentelor, precum și nominalizarea persoanelor delegate din partea Decanatului 

Facultății de Medicină, în calitate de observatori, pentru alegerile de la nivelul departamentelor.  

Art. 2. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

204/DFM/32790/29.11.2023, privind desfășurarea alegerilor șefilor subdiviziunilor la sediul subdiviziunilor 

departamentelor, conform calendarului general al alegerilor din cadrul universității, sub coordonarea 

directorului de departament.  

Art. 3. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

207/DFM/33014/04.12.2023, privind suspendarea activităților didactice, în următoarele locații, conform 

următorului calendar: 

 8 decembrie 2023 – Spital Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara (Amfiteatrul B); 

 11 decembrie 2023 - Spital Clinic Județean de Urgență ,,Pius Brînzeu” Timișoara (Amfiteatrul B); 

 12 decembrie 2023 – Medicină 1 (Sala Senatului)  

 13 decembrie 2023 – Spitalul Municipal (Amfiteatrul Municipal) 

 14 decembrie 2023 -  IBCV (Amfiteatrul IBCV) 

 14 decembrie 2023 – Sală curs policlinică Spital ,,Louis Turcanu” Timisoara 

 15 decembrie 2023 – Medicină 2 (Amfiteatrul 3) 

Art. 4. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină 

Dentară, nr. 661/DFMD/32859/28.11.2023, privind stabilirea datei, orei și secției de votare în care se vor 

desfășura alegerile la nivelul departamentelor și a subdiviziunilor de departament.  

Art. 5. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, 

nr. 32950/04.12.2023, privind stabilirea datei, orei și secției de votare în care se vor desfășura alegerile la 

nivelul departamentelor și a subdiviziunilor de departament.  

Art. 6. Aprobarea redistribuirii locurilor bugetate din anul II, Farmacie, rămase neocupate în urma retragerii 

studenților Bordeanu Raul și Penyacsek Rebeca Timeea, către studenții de pe loc cu taxă, care au dreptul să 

studieze în regim bugetat – Flore Raul Andrei și Răuți Pățan Ana Maria.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea desemnării unei comisii pentru evaluarea cheltuielilor din cadrul Consiliului pentru studii 

universitare de doctorat provenite din suma alocată pentru granturi doctorale, conform H.S. nr. 

40/4840/22.03.2023 și a taxelor achitate de studenții doctoranzi, cu implicare directă a Serviciului financiar 

- contabil și Serviciului achiziții și înaintarea unui raport Directorului CSUD, în termen de 10 zile, astfel: 

Prof. univ. dr. Maria Puiu 

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Prof. univ. dr. Popescu Roxana 

Prof. univ. dr. Jumanca Daniela Elisabeta 

Prof. univ. dr. Vlaia Lavinia 

Art. 8. Aprobarea propunerilor nr. 33123, 33124/05.12.2023 privind componența comisiilor de doctorat 

pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Capotescu Laura Maria 

 Student - doctorand: Țogoe Marius Mihai 

Art. 9. Aprobarea componenței Consiliului executiv al Societății Antreprenoriale Studențești SAStart 

Health, după cum urmează: 

Președinte: Conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea 

Membri:  

Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Conf. univ. dr. Trifa Adrian 

Conf. univ. dr. Andor Bogdan 

Conf. univ. dr. Feier Horia Bogdan 

Ș.l. dr. Iftode Oana Andrada (tutore) 

Ș.l. dr. Dinu Ștefania (tutore) 

Asist. univ. dr. Porojnicu Mirela Tamara (tutore) 

Stud. Capcelea Alexandru 

Stud. Moldovan Ioana 

Stud. Geamantan Sîrbu Andreea 

Dr. Bădescu Adrian – reprezentant mediu de afaceri 

Dr. Raul Chioibaș – reprezentant mediu de afaceri 

Dr. Ari Skeja – reprezentant mediu de afaceri 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la 

concurs pe perioada nedeterminată de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 11. Aprobarea propunerii d-lui asist. univ. dr. Dorel Popovici, nr. 32574/28.11.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect, 

în parteneriat cu Asociația Oncohelp Timișoara, în cadrul Programului Educației și Ocupare (PEO) 2021 -

2027, Prioritatea P07 ,,Creșterea calității ofertei de educație și formare profesională pentru asigurarea 

echității sistemului și o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului 

tehnologic”, obiectivul specific ESO4.5. ,,Îmbunătățirea calității, caracterului incluziv prin validarea 

învățării non formale și informale, pentru a sprijini dobândirea de competențe cheie, inclusiv competențe de 

antreprenoriat și digitale, precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor 

de ucenicie (FSE+), apel de proiecte ,,Promovarea dezvoltării programelor de studii terțiare de înaltă calitate, 

flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII STUDENȚI”, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. 

univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și Comitetului științific, nr. 

32648/29.11.2023.      

Art. 12. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu nr. 33116/05.12.2023, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

în cadrul Programului INTERREG VI – A ROMANIA HUNGARY, Programme 2021-2027 – The 1st call 

for proposals, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 33117/05.12.2023. 

Art. 13. Aprobarea acordării suportului logistic și financiar (transport, cazare cheltuieli organizare 

eveniment – suma estimată de 2500 de lei) pentru organizarea evenimentului de informare dedicat 

oportunităților de finanțare prin programul HORIZON – WIDENING &ERA, în data de 5 decembrie 2023.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Director proiect CNFIS – FDI – 2023 – F 

0599, nr. 31845/22.11.2023, privind transferarea sumei de 1094 lei, rămasă nefolosită la categoria deplasări 

externe în cadrul proiectului, de la titlul 10 (cheltuieli de personal) la titlul 20 (cheltuieli cu bunuri, materiale 

și servicii).  

Art. 15. Depunerea la OSIM de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

(solicitant), a documentației PI, în condițiile reglementărilor în vigoare privind proprietatea intelectuală,  

referitoare la soluția tehnică inovatoare cu titlul ,, Dinamica fracționară bazată pe învățare aprofundată pentru 

predicția afecțiunilor medicale”, aflată în stadiul de model funcțional de aplicabilitate certă.  

Art. 16. Aprobarea referatului de necesitate nr. 33179/05.12.2023, privind decontarea taxei anuale de 

membru EAEC 2024, contravaloarea sumei de 400 de euro, solicitant: prof. univ. dr. Mihai Gafencu. 

Art. 17. Aprobarea achitării taxei anuale de membru al Asociației L’Agence Universitaire de la 

Francophonie  (AUF), pe anul 2024. 

Art. 18. Aprobarea solicitării Societății Române de Cardiologie (SRC), nr. 33180/05.12.2023, privind 

continuarea parteneriatului necesar desfășurării de cursuri organizate de SRC, în perioada 01.01.2024 – 

30.12.2024.  

Art. 19. Nominalizarea d-lui conf. univ. dr. Șerban Comșa în calitate coordonator al evenimentului 

TIMMED FEST, organizat de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 20. Participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la evenimente 

organizate de entități/persoane juridice, altele decât instituții publice, numai cu aprobarea Consiliului de 

Administrație și avizarea prealabilă din partea prorectoratelor de resort. 

Art. 21. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului fără plată din motive personale, avizate 

favorabil de Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Radu Prejbeanu, nr. 31988/23.11.2023, în perioada 27.11.2023 – 

29.11.2023; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Faur Cosmin, nr. 32111/24.11.2023, în perioada 27.11.2023 – 28.11.2023; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Cozma Dragoș Constantin, nr. 32651/29.11.2023, în perioada 

18.12.2023 – 20.12.2023; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Mazilu Octavian, nr. 33013/04.12.2023, în perioada 01.01.2024 – 

16.06.2024, conform avizului Direcției Resurse Umane; 

Art. 22. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului plătit pentru formare profesională, avizate 

favorabil de Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Dediu Mihaela, nr. 32408/27.11.2023, în perioada 11.12.2023 – 

13.12.2023; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Balica Nicolae Constantin, nr. 32410/27.11.2023, în perioada 

04.12.2023 – 07.12.2023; 

Art. 23. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Stoicescu Emil Robert, nr. 31191/20.11.2023, pentru 

dispoziția de deplasare, în perioada 23.11.2023 – 26.11.2023. 

Art. 24. Aprobarea scoaterii la concurs a gradației de merit vacante în cadrul Direcției Generale 

Administrative, a calendarului de concurs și a propunerii privind componența comisiei de evaluare a 

dosarelor de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor, conform documentului depus cu nr. 

33114/05.12.2023.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 25. Aprobarea acordării sporului pentru condiții vătămătoare de 5% pentru următoarele persoane, 

angajate în cadrul Departamentului Chimie analitică, Chimie fizică și Toxicologie, Facultatea de Farmacie, 

astfel: ș.l. dr. Sebastian Simu, asist. univ. drd. Cristina Dumitrescu, asist. univ. drd. Flavia Crișan, asist. univ. 

drd. Andreea Kiș.  

Art. 26.  Aprobarea acordării sporului pentru condiții vătămătoare de 10 % pentru asist. univ. drd. Amalia 

Ridichie, angajată în cadrul Catedrei universitare Chimie analitică - Departamentul Chimie analitică, Chimie 

fizică și Toxicologie, Facultatea de Farmacie. 

Art. 27. Aprobarea următoarelor referate de recomandare în vederea acordării salariului diferențiat în 

procent de 30% din salariul de bază/lună, astfel: 

 Referat de recomandare, nr. 26018/19.10.2023, pentru d-na Șuță Lavinia, angajată pe postul de 

administrator financiar, la propunerea d-nei ing. Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ.  

 Referat de recomandare nr. 33194/05.12.2023, pentru d-na ș.l. dr. Maria Suciu, pe o perioadă de 3 

luni, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie.   

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei Bobu Alexandra Diana, angajată pe funcția de tehnician în cadrul 

Serviciului Antreprenoriat, administrare website și platforme de e-learning, nr. 32858/04.12.2023, privind 

prelungirea contractului de muncă pentru un an, începând cu data de 13.12.2023.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-lui Caraba Teofil, angajat pe postul de instalator în cadrul Direcției Tehnice, 

nr. 6888/04.12.2023, privind prelungirea contractului de muncă pentru un an, începând cu data de 

21.02.2024, având în vedere nota justificativă din partea d-lui Grecu Gruia, Director tehnic, nr. 

6889/04.12.2023. 

Art. 30. Aprobarea propunerilor/referatelor de promovare, avizate favorabil de către Direcția Resurse 

Umane, după cum urmează: 

 Propunerea d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, cu nr. 31740/22.11.2023, privind promovarea într-o funcție 

cu un nivel de studii superior, a d-nei Petrovici Manuela, secretar în cadrul Disciplinei de Histologie; 

 Referatul de promovare întocmit de d-l Grecu Ion, cu nr. 32705/29.11.2023, privind promovarea în 

grad/treaptă profesională, a d-lui Ion Mogoșanu, inginer de sistem în cadrul Direcției Informatizare; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na prof. univ. dr. Enache Alexandra, cu nr. 32224/24.11.2023, 

privind promovarea în grad/treaptă profesională, a d-nei Hațegan Corina Cosmina, secretar în cadrul 

Disciplinei Medicină legală, Bioetică și Drept Medical, Facultatea de Medicină; 

 Referatul de promovare întocmit de d-l Grecu Ion, cu nr. 32703/29.11.2023, privind promovarea în 

grad/treaptă profesională, a d-lui Mărculescu Lucian Marcel, inginer de sistem în cadrul Direcției 

Informatizare; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na Agnes Balint, Șef serviciu, cu nr. 29384/08.11.2023, privind 

promovarea în grad profesional, a d-nei Dănețiu Viorica, secretar în cadrul Prorectoratului Relații 

Internaționale; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na Agnes Balint, Șef serviciu, cu nr. 29385/08.11.2023, privind 

promovarea în grad profesional, a d-nei Drăgan Andreea, secretar în cadrul Prorectoratului Relații 

Internaționale; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na Agnes Balint, Șef serviciu, cu nr. 29389/08.11.2023, privind 

promovarea în grad profesional, a d-nei Iovanovici Diana, secretar în cadrul Prorectoratului Relații 

Internaționale; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na ing. Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ, cu nr. 

31239/20.11.2023, privind promovarea în grad/ treaptă profesională, a d-lui Hum Daniel, administrator 

financiar în cadrul Direcției Social Administrative; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na prof. univ. dr. Jivănescu Anca, cu nr. 31565/21.11.2023, privind 

promovarea în grad/ treaptă profesională, a d-nei Beregată Daniela Maria, laborant în cadrul Departamentului 

III, Facultatea de Medicină dentară; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Referatul de promovare întocmit de d-l prof. univ. dr. Mihai Romînu, cu nr. 31325/21.11.2023, privind 

promovarea în grad/ treaptă profesională, a d-nei Todor Raluca, laborant în cadrul Catedrei de Propedeutică 

și materiale dentare, Facultatea de Medicină Dentară; 

 Referatul de promovare întocmit de d-l prof. univ. dr. Mihai Romînu, cu nr. 31326/21.11.2023, privind 

promovarea în grad/ treaptă profesională, a d-lui Popovici Paul Mircea, laborant în cadrul Catedrei de 

Propedeutică și materiale dentare, Facultatea de Medicină Dentară; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na Davidaș Ramona Cristina, Secretar șef facultate, cu nr. 

31397/21.11.2023, privind promovarea în grad profesional, a d-nei Stănoi Andreea Alina, secretar în cadrul 

Decanatului Facultății de Medicină; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na Tănase Daniela Aurora, Secretar șef facultate, cu nr. 

29397/08.11.2023, privind promovarea în grad profesional, a d-nei Anghelescu Maša, secretar în cadrul 

Decanatului Facultății de Medicină Dentară; 

 Referatul de promovare întocmit de d-na prof. univ. dr. Lavinia Cosmina Ardelean, cu nr. 

31740/22.11.2023, privind promovarea în grad/ treaptă profesională, a d-nei Stoian Alexandra Denisa, 

laborant în cadrul Catedrei de Tehnologia Materialelor și utilaje în Medicina dentară, Facultatea de Medicină 

Dentară; 

Art. 31. Respingerea solicitării stud. doctorand Cristea Andreea Maria, nr. 32591/28.11.2023, înmatriculat 

în anul universitar 2023-2024, privind restituirea sumei de 1250 lei, reprezentând jumătate din taxa de studiu 

pentru programul de studii universitare de master ,,Cosmetologie și dermofarmacie”. 

Art. 32. Aprobarea solicitării nr. 30800/17.11.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, 

anul 3 (2023-2024), Medicină (în limba engleză), avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 33. Aprobarea solicitării nr. 30960/20.11.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în 

anii universitari 2023-2024, 2024-2025, BFKT, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 34. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

